Дело № 1-640/2019

УИД - 22RS0065-01-2019-000558-07

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 22 ноября 2019 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Некрасовой Н.М., 

при секретаре Кочарян Л.В.,

с участием государственного обвинителя Жариковой Т.А.,

защитника - адвоката Козлова А.Н., 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

Не позднее 15 июля 2019 года не имеющая законного источника дохода и движимая стремлением к незаконному обогащению, ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решила незаконно сбывать наркотические средства. 

Для этой цели, не позднее 15 июля 2019 года ФИО1, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») познакомилась с неустановленными лицами, с которыми вступила в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений - незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места - тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Барнаула Алтайского края. При этом, ФИО1 должна была в указанной группе осуществлять роль «закладчика» - лица, которое должно было подыскивать малозаметные места - тайники на территории г.Барнаула Алтайского края и помещать в них наркотические средства, расфасованные по определенному весу и упакованные для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» для дальнейшей продажи потребителям.

Для реализации задуманного, ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица договорились, что при совершении преступления, данные неустановленные лица должны были: 

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать ФИО1, точные адреса местонахождения оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, перевозку, фасовку по определенному весу для удобства незаконного сбыта;

- давать указания ФИО1 на подыскание малозаметных мест - тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО1 информацию о точных местах расположения, сформированных последней на территории г.Барнаула Алтайского края малозаметных мест - тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта; 

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должна была выполнять следующие функции: 

- получать от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других заранее подысканных для этого местах;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки»;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; 

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места - тайники на территории г.Барнаула Алтайского края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; 

- используя средства вычислительной техники создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании помещенных ею «закладках» с наркотическими средствами;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии; 

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, вступив в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1 совместно с указанными выше неустановленными лицами, совершила следующее преступление: 

Так, не позднее 15 часов 30 минут 18 июля 2019 года, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 750,5 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

После этого, не позднее 15 часов 30 минут 18 июля 2019 года указанные выше неустановленные лица, продолжая осуществлять совместный умысел, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в особо крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 750,5 грамма, поместили в неустановленное место, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщили ФИО1 и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники на территории г.Барнаула Алтайского края.

Затем, не позднее 15 часов 30 минут 18 июля 2019 года ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получила в неустановленном месте вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере, которое переместила в квартиру, по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, где расфасовала часть указанного выше наркотического средства для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» по определенному весу и стала незаконно хранить это наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе лично, в квартире по вышеуказанному адресу, а также в других неустановленных местах. 

Так, 18 июля 2019 года в период с 13 часов 25 минут до 15 часов 30 минут ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства, а именно наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,3 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «закладок», поместила в подысканные ею малозаметные места - тайники, а именно:

- наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,8 грамма на участке местности, расположенном на расстоянии около 55 метров в северном направлении от дома №33 по ул.Приобской г.Барнаула Алтайского края;

- наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,9 грамма на участке местности, расположенном на расстоянии около 205 метров в юго-западном направлении от дома №65 по ул.Заозёрной г.Барнаула Алтайского края;

- наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,8 грамма на участке местности, расположенном на расстоянии около 120 метров в юго-западном направлении от дома №39 по ул. Заозёрной г.Барнаула Алтайского края;

- наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,8 грамма на участке местности, расположенном на расстоянии около 80 метров в юго-западном направлении от дома №142 по ул.Заозёрной г.Барнаула Алтайского края.

При этом ФИО1, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «Samsung Galaxy J1» сделала заметки с описанием точных мест нахождения сформированных ею тайников с «закладками» наркотического средства, сфотографировала их и стала хранить указанную информацию в памяти своего мобильного телефона с целью последующей передачи через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), указанным выше неустановленным лицам, для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств.

Оставшееся наркотическое средство ФИО1 продолжила незаконно хранить непосредственно при себе и по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

...>. 

Однако, около 15 часов 30 минут 18 июля 2019 года на участке местности, находящемся на расстоянии около 75 метров в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. 

После чего, в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут 18 июля 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете здания УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,2 грамма.

Кроме того, в период с 17 часов 20 минут до 19 часов 24 минут 18 июля 2019 года в ходе обследования участков местности, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 наркотическое средство, а именно:

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 80 метров в юго-западном направлении от дома №142 по ул.Заозёрной г.Барнаула Алтайского края, наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,8 грамма;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 120 метров в юго-западном направлении от дома №39 по ул.Заозёрной г.Барнаула Алтайского края, наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,8 грамма;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 205 метров в юго-западном направлении от дома №65 по ул.Заозёрной г.Барнаула Алтайского края, наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,9 грамма;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 55 метров в северном направлении от дома №33 по ул.Приобской г.Барнаула Алтайского края, наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,8 грамма.

Кроме того, в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 40 минут 19 июля 2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 в квартире по адресу: 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство в особо крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 732 грамма.

Таким образом, ФИО1 и указанные выше неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 750,5 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 является особо крупным размером, ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица, свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции Российской Федерации, подтвердила оглашенные в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания, данные ею при производстве предварительного расследования, согласно которым в марте 2019 года ей в приложении «Telegram», где она была зарегистрирована под никнеймом «Честная» аккаунт «+7(983)600-33-91» имя пользователя «@Tapucf666», стали поступать предложения о работе от девушки, никнейм «Лисичка Сестричка» имя пользователя «@foxymoxy19». Она сначала игнорировала данные сообщения, а в конце апреля она ей ответила и в ходе переписки пожаловалась на нехватку денежных средств. Девушка ей предложила делать закладки. Вначале она отказывалась, но потом у них в семье появились финансовые трудности и она решилась попробовать, чтобы заработать на корм животным в подсобном хозяйстве и себе на операцию, так как у нее камни в желчном пузыре, то есть на неотложные нужды. Девушка ей дала указания скинуть фото с паспортом, что она и сделала. После этого, девушка ей объяснила ее обязанности и суть работы, а также скинула текстовый файл, который назывался «должностная инструкция курьера», где были расписаны ее права и обязанности. Она должна была: получать оптовые партии наркотических средств; хранить наркотические средства; расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства сбыта в свертки - закладки; приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; помещать в тайники на территории г.Барнаула Алтайского края закладки наркотических средств; создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании помещенных закладок с наркотическими средствами; через сеть «Интернет» путем переписки с использованием сервиса «Privnote» сообщать оператору точные адреса места нахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание в виде географических координат и фотографии; соблюдать меры конспирации и безопасности. Затем девушка, никнейм «Лисичка Сестричка» имя пользователя «@foxymoxy19» дала ей указание ехать в г.Новосибирск Новосибирской области и скинула адрес с первой оптовой закладкой. Она поехала в г.Новосибирск и подобрала первую оптовую партию с не расфасованным веществом массой около 10 грамм. Ей нужно было расфасовать наркотик по 1 грамму и разложить на территории г.Барнаула Алтайского края, сделать фотографии и описания к ним с привязкой к географическим координатам через приложение «Яндекс.Карты». Она выполнила все указания, отправив адреса и фото вышеуказанной девушке. Далее девушка ей написала, что за следующей партией наркотического средства нужно будет ехать снова в г.Новосибирск Новосибирской области. Через неделю, примерно 10 мая 2019 года, ей пришел адрес с фотографиями следующей оптовой закладки. Место она указать не сможет, так как плохо ориентируется в г.Новосибирске, а информацию из телефона она удалила, после того как забрала закладку. Она поехала за данной закладкой примерно 10 мая 2019 года. Там она подобрала оптовую закладку. После этого, она на общественном транспорте вернулась в Алтайский край и сняла квартиру в 

<

...>. По приезду, она отписалась, что забрала закладку, ее сразу удивил ее размер, на что вышеуказанная девушка ей сказала «работайте». Она не планировала раскладывать так много наркотиков, так как хотела решить только имеющиеся у нее финансовые проблемы, но выкинуть эту оптовую закладку она не могла, так как ее предупреждали, что у них есть ее данные. Она опасалась за свою жизнь и здоровье, и своих близких, поэтому она решила какое-то время поработать в интернет-магазине по продаже наркотических средств. Чтобы не вызывать подозрений у своих близких, неосведомлённых о ее преступной деятельности, она сказала им, что нашла работу в магазине «Лента» и уехала в г.Барнаул. Своих детей она оставила на попечении своей матери. Когда она переехала в г.Барнаул вышеуказанная девушка дала ей контакт оператора интернет-магазина в приложении «VIPole» имя «badfox1» аккаунт «badfox1». Она установила на свой сотовый телефон «Samsung Galaxy J1» приложение «VIPole» и зарегистрировалась в нем: имя «alex35sj», аккаунт «alex35sj@vipole.com». После этого, с середины мая 2019 года она стала работать в интернет-магазине в качестве закладчика наркотических средств. Также ей сказали добавить в приложении «Telegram» в контакты «Отдел кадров ZeFox24 График работы: 10:00-20:00 по мск (воскр - выходной)» имя пользователя «@fox24job» и в приложении «VIPole» в контакты имя «Команда Ice_Team отдел кадров» аккаунт «icejobbb» и имя «Отдел кадров ZEFOX_24» аккаунт «foxjob1», на случай возникновения проблем. За проделанную работу она получала денежные средства в биткоинах, а затем выводила их на банковскую карту «Сбербанк» оформленную на ее имя, изъятую у нее в ходе проведения личного досмотра 18.07.2019. За день до выхода на работу, ей всегда приходили указания, сколько необходимо сделать закладок и каким весом. Она фасовала в соответствии с заданием и на следующий день шла делать закладки в разных частях г.Барнаула, где есть лесной массив. 14.07.2019 ей пришло указание сформировать 20 закладок. Она 15.07.2019 сделала 5 закладок и отправила их оператору. После чего, до 18.07.2019 она не работала. Однако, 17.07.2019 оператор «badfox1» в программе «VIPole» написал, что ей необходимо сформировать «закладки» с наркотиками и переслать фото и координаты их местонахождения, иначе она будет оштрафована. 18.07.2019 после обеда она решила съездить в район п.Ильича в г.Барнауле, для того чтобы сформировать «закладки» и взяла с собой ранее приготовленные ею 10 свертков с наркотиком «Скорость» в изоленте желтого цвета по 2 грамма. Приехав в п.Ильича г.Барнаула на общественном транспорте она пошла пешком в частный сектор для выбора удобных мест для формирования «закладок». Далее, проследовав по частному сектору, она зашла в лесной массив, где сформировала 4 закладки и сделала фото и скриншоты с координатами их местоположения. Еще 6 фото и скриншотов она сделал, так как уже хотела прекратить свою преступную деятельность и ждала, что ее саму уволят из-за большого числа «ненаходов». После чего решила поехать домой. Адреса она отправить оператору не успела, так как на остановке общественного транспорта «Кораблики» вблизи от здания №224 по ул.Красноярская в г.Барнауле, она была задержана сотрудниками полиции. Далее она с сотрудниками полиции проехала в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, где ей был произведен личный досмотр, в ходе которого изъяли 6 свертков с наркотическим средством, 2 банковские карты «Сбербанк», сотовый телефон «Samsung Galaxy J1», в котором находилась переписка в программе «VIPole»» с оператором «badfox1», содержащая текстовые сообщения, фотографии и координаты местности. Также в присутствии двух понятых у нее изъяли смывы с обеих кистей рук, после чего были составлены соответствующие документы, в которых расписались все участвующие лица. После этого, сотрудникам полиции у нее дома, в арендованной квартире был произведен обыск, в ходе которого она добровольно выдала имеющиеся у нее наркотические средства, электронные весы и упаковочный материал. Данное наркотическое средство предназначалось для помещения в тайники - закладки на территории г.Барнаула. Ей для ознакомления предъявлена справка по результатам проведения ОРМ «наблюдение» от 12.09.2019, протокол осмотра предметов от 11.09.2019, ознакомившись с которыми, пояснила, что в справке все указано верно, так было в действительности. В блокноте, изъятом у нее и осмотренном 11.09.2019, она вела подсчет количества сделанных закладок, кружочком обведены дни, когда она работала, а ниже расписано, сколько закладок она сделала и каким весом. (т. 2 л.д. 97-101, 121-124, 139-143, 169-173)

Кроме полного признания вины подсудимой, ее виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля г, согласно которым примерно в мае 2019 года ФИО1 поехала в г.Барнаул на заработки, так как у них в семье сложилось тяжелое материальное положение. Она им сказала, что поехала работать в магазин «Лента» в г.Барнауле. Он и дочери ФИО2 остались жить в деревне с х ФИО1 приезжала к ним в деревню примерно раз или два в месяц. Он приезжал к ней в гости примерно раз в пару недель. Около месяца назад он у нее на телефоне увидел, что она оформляет фотографии и понял, что она делает описание закладок, так как у него имеются наркозависимые знакомые. Он спросил у нее, работает ли она закладчиком, на что она ему сказала, что работает закладчиком и раскладывает наркотическое средство «скорость». Он пытался отговорить ФИО1, на что та ему сказала, что заработает немного денег и вернется домой. Больше они с ней на эту тему не разговаривали. 16.07.2019 он снова приехал к ФИО1 в гости. Она проживала по адресу: 

<

...>, номер квартиры не помнит, которая расположена в 1 подъезде на 7 этаже направо от лифта. Данную квартиру она снимает помесячно. Когда он складывал свои вещи в шкаф, то видел, что в карманах ее одежды лежат полимерные свертки с каким-то веществом. Он брал один сверток в руки, посмотрел и положил обратно. При нем ФИО1 эти свертки не доставала. 18.07.2019 он спал почти весь день, около 19 часов в дверь постучали, он открыл, там было двое парней, которые представились и предложили ему проехать с ними для допроса в качестве свидетеля, так как с их слов ФИО1 задержали за распространение наркотиков. Сам наркотические средства он не употребляет. (т. 2 л.д. 1-6)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля з, согласно которым у ее сына н, имеется в собственности квартира по адресу: 

<

...>. По его просьбе она через приложение «Авито» сдавала вышеуказанную квартиру. Примерно в середине июня 2019 года к ней по телефону обратилась женщина с вопросом о сдаче квартиры. Они с ней встретились, обговорили условия аренды. Женщина стала проживать в вышеуказанной квартире. Договор они с ней не заключали, она только сфотографировала ее паспорт. При встрече она узнала, что ее зовут ФИО1 О ее причастности к незаконному обороту наркотиков ей ничего не известно. На момент сдачи квартиры никаких наркотиков в ней не было. (т. 2 л.д. 35-38)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ш - старшего оперуполномоченного 4 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, согласно которым в ходе оперативно-служебной деятельности в июне 2019 года в их отдел поступила оперативная информация о том, что на территории г.Барнаула Алтайского края действует преступная группа, участники которой занимаются распространением наркотических средств синтетического происхождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). В результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были установлены участники преступной группы, ее структура, способы сбыта. Участниками преступной группы являлись: 1. Неустановленные лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram» никнейм «Лисичка Сестричка» имя пользователя «@foxymoxy19», никнейм «Отдел кадров ZeFox24 График работы: 10:00-20:00 по мск (воскр - выходной)» имя пользователя «@fox24job» в приложении «VIPole» имя «badfox1» аккаунт «badfox1», имя «Команда Ice_Team отдел кадров» аккаунт «icejobbb» и имя «Отдел кадров ZEFOX_24» аккаунт «foxjob1»; 2. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка 

<

адрес> края, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Имеющаяся оперативная информация свидетельствовала о том, что неустановленные лица и ФИО1 осуществляют сбыт синтетических наркотических средств на территории г.Барнаула Алтайского края, в составе группы лиц по предварительному сговору. Указанные выше неустановленные лица в преступной группе должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать ФИО1, точные адреса местонахождения оптовых партий наркотических средств; давать указания ФИО1 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, перевозку, фасовку по определенному весу для удобства незаконного сбыта; давать указания ФИО1 на подыскание малозаметных мест - тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; получать от ФИО1 информацию о точных местах расположения, сформированных последней на территории г.Барнаула Алтайского края тайников - закладок наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передавать им сведения о точных местах расположения тайников - закладок наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности. ФИО1, осуществлявшая в преступной группе роль «закладчика», должна была выполнять следующие функции: получать от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства; расфасовывать наркотические средства; приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места - тайники на территории г.Барнаула Алтайского края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании помещенных ею «закладках» с наркотическими средствами; сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса места нахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц; соблюдать меры конспирации и безопасности. Таким образом, функционирование преступной группы выглядело следующим образом: вышеуказанные неустановленные лица, приобретали оптовую партию наркотических средств, после чего, адрес с местом нахождения приобретенных наркотических средств через сеть «Интернет» передавали ФИО1, которая в указанном месте, соблюдая правила конспирации забирала оптовую партию наркотических средств, затем фасовала данное наркотическое средство, после чего делала тайники - закладки с наркотическим средством, далее, используя сеть «Интернет» передавала вышеуказанным неустановленным лицам, адреса с местами тайников - закладок наркотических средств с цель последующей передачи покупателям. За свою работу ФИО1 получала денежные средства через электронные платежные системы. Проведенный комплекс ОРМ в полной мере подтвердил первоначальную оперативную информацию о преступной деятельности объекта. Членами преступной группы осуществлялся контроль за соблюдением мер конспирации. С целью документирования деятельности участников преступной группы, на основании ст.ст. 6-9 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 В результате проведения ОРМ «Наблюдение», было установлено, что: 18.07.2019 с 10:00 наблюдение было организовано по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В 11:35 в указанный адрес вошла ФИО1 В 12:05 ФИО1 вышла покурить на балкон указанной квартиры. В 13:25 ФИО1 вышла из указанного адреса и пришла на остановку общественного транспорта «ул.С. ФИО3» (ул.Взлетная). Сев в подъехавший автобус 47-го маршрута, наблюдаемая доехала до ул.Фурманова, где пересела в автобус №75. В 14:15 доехав до остановки общественного транспорта «Клуб Стройгаз» (ул.Кулагина), ФИО1 вышла из автобуса. В 14:25 пройдя по ул.Маяковского, ФИО1 стала осматривать находящихся рядом граждан и автотранспорт (находилась в настороженном состоянии). После чего вышла на Приобский проезд и направилась через лесополосу в сторону ул.Заозёрной. В 14:47 было установлено, что ФИО1 пройдя около 50 метров по лесополосе в северном направлении от дома по адресу ул.Приобская, 33 сделала фотографию участка местности. Далее, пройдя еще около 5 метров в северном направлении в 14:50 ФИО1 закопала в листве у основания ствола дерева сверток желтой изоленты. После чего, сфотографировала место закладки на свой сотовый телефон. Были установлены географические координаты указанного участка местности 53.383535 83.789512. (За указанным тайником-закладкой было организовано непрерывное наблюдение, в последующем 18.07.2019 сотрудниками полиции было произведено изъятие тайника-закладки). Далее ФИО1 проследовала по лесополосе в сторону ул.Заозёрной периодически останавливаясь и фотографируя участки местности. В 14:59 ФИО1 в лесополосе закопала в листве у основания ствола дерева сверток желтой изоленты. После чего сфотографировала место закладки на свой сотовый телефон. Были установлены географические координаты указанного участка местности 53.384659 83.79138. (За указанным тайником-закладкой было организовано непрерывное наблюдение, в последующем 18.07.2019 сотрудниками полиции было произведено изъятие тайника-закладки). Далее ФИО1 проследовала по лесополосе в сторону ул.Заозёрной. В 15:02 ФИО1 в лесополосе закопала в листве у основания ствола дерева сверток желтой изоленты. После чего сфотографировала место закладки на свой сотовый телефон. Были установлены географические координаты указанного участка местности 53.384395 83.793486. (За указанным тайником-закладкой было организовано непрерывное наблюдение, в последующем 18.07.2019 сотрудниками полиции было произведено изъятие тайника-закладки). Далее ФИО1 проследовала по ул. Заозёрной. В 15:19 ФИО1 у основания столба, расположенного на обочине ул.Заозёрной, закопала сверток желтой изоленты. После чего сфотографировала место закладки на свой сотовый телефон. Были установлены географические координаты указанного участка местности 53.38856 83.783868. (За указанным тайником-закладкой было организовано непрерывное наблюдение, в последующем 18.07.2019 сотрудниками полиции было произведено изъятие тайника-закладки). В 15:30 ФИО1 пришла на остановку общественного транспорта «Кораблики» (ул. Остров Кораблик), где была задержана сотрудниками полиции. Кроме того, 19.07.2019 он участвовал при производстве обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>49. Около 00 часов 50 минут были приглашены двое понятых. После чего, в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 40 минут они произвели обыск вышеуказанной квартиры. Когда они прошли к квартире ФИО1 открыла дверь ключами. Следователь пояснил всем участвующим лицам, что в квартире по месту проживания ФИО1, будет произведен обыск, разъяснил сущность предстоящего мероприятия, права и обязанности участвующих лиц, а также огласил постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства. ФИО1 поставила в нем подпись. После чего, ФИО1 следователь предложил добровольно выдать наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, предметы и документы, изъятые из оборота, а также имущество, полученное в результате преступной деятельности либо нажитое преступным путем, имеющие значение для дела. ФИО1 пояснила, что желает добровольно выдать наркотические средства. Далее обыск был начат в помещении комнаты. ФИО1 указала на шкаф и пояснила, что в карманах висящих на вешалке курток черного цвета имеется наркотическое средство «скорость», кроме того наркотическое средство имеется в полимерном пакете черного цвета на полу в шкафу. После этого, в карманах курток были обнаружены: 3 полимерных пакета с рельсовой застежкой, в которых имелось по 3 свертка изоленты желтого цвета; 2 полимерных пакета с рельсовой застежкой, в которых имелось по 2 свертка изоленты желтого цвета; 1 полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находилось 6 свертков изоленты желтого цвета; 1 пакет с рельсовой застежкой с 12 свертками изоленты желтого цвета; 1 полимерный пакет с 5 свертками изоленты желтого цвета; 1 сверток изоленты желтого цвета; полимерный пакет с рельсовой застежкой с веществом белого цвета в виде кристаллов; пакет с 20 свертками изоленты желтого цвета. Все обнаруженное упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой выведены на пояснительную бирку и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати. Там же в шкафу в полимерном пакете черного цвета обнаружены 3 пакета, в которых один в другом находились по пакету с веществом белого цвета в кристаллическом состоянии. Упаковано аналогично. В мебельной стенке ФИО1 указала на картонную коробку и пояснила, что в ней находятся: изолента, пустые полимерные пакеты и электронные весы, которые она использовала для фасовки наркотических средств. Далее в коробке были обнаружены и изъяты 2 мотка желтой изоленты, 5 мотков белой изоленты и множество пустых полимерных пакетов с рельсовой застежкой. Упаковано аналогично. В той же коробке обнаружены 2 электронных весов. Упаковано аналогично. Далее ФИО1 указала на блокнот для записей и пояснила, что в данном блокноте она вела учет количества наркотических средств, кроме того в блокноте записаны логины и пароли от приложений «Телеграмм», «Джаббер» и почты «Гугл». Далее в мебельной стенке в указанном ФИО1 месте был обнаружен и изъят блокнот. Упаковано аналогично. ФИО1 пояснила, что все наркотические средства она должна была поместить в тайники-закладки, сделать фото с описанием и отправить их оператору интернет-магазина. Более в квартире ничего обнаружено и изъято не было. В ходе обыска проводилась фотосъемка. По окончании обыска был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. (т. 2 л.д. 54-59).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля п - старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, согласно которым 18.07.2019 с целью проверки полученной в ходе ОРМ «Наблюдение» информации, он при участии старших оперуполномоченных т и п1 проводил оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Около 17 часов 10 минут они пригласил парня и девушку поучаствовать в качестве понятых при производстве данного ОРМ. В период с 17 часов 20 минут до 19 часов 24 минут 18.07.2019 он в присутствии т, п1 и понятых произвели обследование 4 участков местности. Перед обследованием участков местности он разъяснил всем права и обязанности. После чего, они проследовали на участок местности, расположенный в п.Ильича г.Барнаула. Используя приложение сотового телефона «Яндекс.Карты», он установил координаты осматриваемого участка: 53.38856, 83.783868 (участок местности, расположенный на расстоянии около 80 метров в юго-западном направлении от дома №142 по ул.Заозерной г.Барнаула Алтайского края). При осмотре данного участка местности у обочины дороги имеется бетонный столб, у основания которого был обнаружен сверток изоленты желтого цвета с веществом внутри. Указанный сверток с веществом был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой выведены и опечатаны бумажкой биркой с оттиском печати «Для пакетов №46 ГУ МВД РФ по АК». На бирке были сделаны пояснительные надписи и расписались все участвующие лица. Более в ходе обследования участка местности ничего обнаружено и изъято не было. Далее они проследовали к следующему участку местности. Он, используя приложение сотового телефона «Яндекс.Карты», установил координаты осматриваемого участка: 53.384395, 83.793486 (участок местности, расположенный на расстоянии около 120 метров в юго-западном направлении от дома №39 по ул.Заозерной г.Барнаула Алтайского края). При осмотре данного участка местности, который находился в лесном массиве, на обочине тропы лежал кусок шифера, подняв который был обнаружен сверток изоленты желтого цвета с веществом внутри. Указанный сверток с веществом был упакован и опечатан аналогичным образом. Более в ходе обследования участка местности ничего обнаружено и изъято не было. Далее они проследовали к следующему участку местности. Он, используя приложение сотового телефона «Яндекс.Карты», установил координаты осматриваемого участка: 53.384659, 83.79138 (участок местности, расположенный на расстоянии около 205 метров в юго-западном направлении от дома №65 по ул.Заозерной г.Барнаула Алтайского края). При осмотре данного участка местности, который находился в лесном массиве, справа от тропы, на расстоянии около 3 метров растет дерево, у основания которого под листвой был обнаружен сверток изоленты желтого цвета с веществом внутри. Указанный сверток с веществом был упакован и опечатан аналогичным образом. Более в ходе обследования участка местности ничего обнаружено и изъято не было. Далее они проследовали к следующему участку местности. Он, используя приложение сотового телефона «Яндекс.Карты» установил координаты осматриваемого участка: 53.383535, 83.789512 (участок местности, расположенный на расстоянии около 55 метров в северном направлении от дома №33 по ул.Приобской г.Барнаула Алтайского края). При осмотре данного участка местности, который находился в лесном массиве, справа от тропы, у основания дерева, под листвой был обнаружен сверток изоленты желтого цвета с веществом внутри. Указанный сверток с веществом был упакован и опечатан аналогичным образом. Более в ходе обследования участка местности ничего обнаружено и изъято не было. В ходе обследования участков местности он проводил фотосъемку. По окончании обследования участков местности был составлен протокол, с которым все ознакомились и в нем расписались. (т. 2 л.д. 60-62).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля т - старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, которые аналогичны показаниям свидетеля п по обстоятельствам проведения 18.07.2019 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (т. 2 л.д. 63-65).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля п1 - старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, которые аналогичны показаниям свидетелей п и т по обстоятельствам проведения 18.07.2019 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (т. 2 л.д. 66-68)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля м - оперуполномоченного 4 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, согласно которым 18.07.2019 ей было дано поручение провести личный досмотр ФИО1 Около 16 часов 40 минут были приглашены двое девушек поучаствовать в качестве понятых. После чего, 18.07.2019 в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут, она в присутствии понятых произвела личный досмотр ФИО1 Она пояснила, что ФИО1 будет проведен личный досмотр, разъяснила порядок производства личного досмотра, а также права и обязанности участвующих лиц. Процедура проведения личного досмотра, а также права и обязанности участвующих лиц всем были понятны. Затем она задала ФИО1, вопрос, имеются ли при ней запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе наркотические средства. На что ФИО1 пояснила, что при себе имеет свертки с наркотическим средством. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левой чашечке бюстгальтера обнаружен и изъят полимерный пакетик с рельсовой застежкой, внутри которого 6 свертков, перемотанных желтой изолентой, которые были упакованы в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №46» на которой поставили подписи все участвующие лица. Внутри находившейся при ФИО1 матерчатой черной сумки были обнаружены и изъяты 2 банковские карты «Сбербанк России» ***, ***. Банковские карты не упаковывались. Далее в вышеуказанной сумке был обнаружен мобильный телефон в корпусе белого цвета марки «Samsung», IMEI: 355625084765770/01, IMEI: 355751084765774/01, с сим-картой оператора «МТС» ***. В мобильном телефоне имелась информация о сбыте наркотических средств. Мобильный телефон не упаковывался. Пароль на телефоне 

<

***>. В ходе личного досмотра проводилась фотосъемка. По окончанию проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и в нем расписались. После этого, она пояснила, что с кистей рук ФИО1 необходимо произвести смывы. Разъяснила сущность предстоящего мероприятия, права и обязанности участвующих лиц. ФИО1 не возражала против производства смывов с кистей ее рук. Затем в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут, она смочила ватный тампон в спиртовом растворе, после чего ФИО1 обработала ладони рук. Ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1 был упакован в полимерный пакет, а затем в бумажный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №46», на которой расписались все участвующие лица. На пакете была сделана пояснительная надпись. Далее аналогичным способом был изготовлен контрольный ватный тампон, упакован и опечатан аналогичным образом. В ходе проведения данного мероприятия она проводила фотосъемку. По данному факту был составлен протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений, в котором все участвующие лица поставили подписи. (т. 2 л.д. 69-71)

Кроме того, виновность подсудимой в совершении инкриминируемого деяния подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО1 от 17.09.2019, согласно которому группа в составе следователя, обвиняемой ФИО1, защитника Козлова А.Н. на служебном автомобиле от здания ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, проследовала по указанию ФИО1 в район ул.Заозерной г.Барнаула, где ФИО1 указала на участок местности, расположенный на расстоянии около 120 метров в юго-западном направлении от дома №39 по ул.Заозерной г.Барнаула и пояснила, что 18.07.2019 около 15 часов 02 минут она в данном месте сделала тайник-закладку с наркотическим средством «скорость» массой около 2 грамм. После чего, она сделала фотографию с местом тайника-закладки с координатами и скриншот экрана телефона с приложением «Яндекс.Карты» с координатами. После чего, группа по указанию ФИО1 проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии около 205 метров в юго-западном направлении от дома №65 по ул.Заозерной г.Барнаула и пояснила, что 18.07.2019 около 14 часов 59 минут она в данном месте сделала тайник-закладку с наркотическим средством «скорость» массой около 2 грамм. После чего, она сделала фотографию с местом тайника-закладки с координатами и скриншот экрана телефона с приложением «Яндекс.Карты» с координатами. После чего, группа по указанию ФИО1 проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии около 55 метров в северном направлении от дома №33 по ул.Приобской г.Барнаула и пояснила, что 18.07.2019 около 14 часов 50 минут она в данном месте сделала тайник-закладку с наркотическим средством «скорость» массой около 2 грамм. После чего, она сделала фотографию с местом тайника-закладки с координатами и скриншот экрана телефона с приложением «Яндекс.Карты» с координатами. После чего, группа по указанию ФИО1 проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии около 80 метров в юго-западном направлении от дома №142 по ул.Заозерной г.Барнаула и пояснила, что 18.07.2019 около 15 часов 19 минут она в данном месте сделала тайник-закладку с наркотическим средством «скорость» массой около 2 грамм. После чего, она сделала фотографию с местом тайника-закладки с координатами и скриншот экрана телефона с приложением «Яндекс.Карты» с координатами. После чего, группа по указанию ФИО1 проследовала на участок местности, находящийся на расстоянии около 75 метров в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...> и пояснила, что 18.07.2019 около 15 часов 30 минут она в данном месте была задержана сотрудниками полиции.(т. 2 л.д. 145-159)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18.07.2019, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю были предоставлены оперативно-служебные документы: протокол личного досмотра ФИО1, протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений у ФИО1 (т. 1 л.д. 14-15)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.07.2019, согласно которому 18.07.2019 в 15 часов 30 минут на участке местности, находящемся на расстоянии около 75 метров в северо-восточном направлении от здания №224 по ул.Красноярская г.Барнаула Алтайского края задержана ФИО1, у которой в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с 6 свертками изоляционной ленты желтого цвета, а также сотовый телефон с перепиской в программе «Telegram» с оператором, подтверждающей ее причастность к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Барнаула Алтайского края. (т. 1 л.д. 16)

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 18.07.2019, согласно которому в помещении УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут в ходе личного досмотра, ФИО1 пояснила, что при себе имеет свертки с наркотическим средством и добровольно указала в левой чашечке бюстгальтера находятся 6 свертков, перемотанных желтой изолентой, с наркотическим средством. После чего, были обнаружены и изъяты: наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,2 грамма, упакованное в 6 свертков, обмотанных изолентой желтого цвета; банковская карта «Сбербанк» *** срок действия 04/22, выпущенная на имя NATALIA CHASHINA и банковская карта «Сбербанк» *** срок действия 11/21, выпущенная на имя ANASTASIA CHASHINA; мобильный телефон «Samsung Galaxy J1» номер модели SM-J120F/DS IMEI: 355625/08/476577/0, IMEI: 355751/08/476577/4, S/N: R58J343MPNE», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с маркировочными обозначениями 8970101543221656530 4 и флэш-картой «SP micro SD HC 16 GB». (т. 1 л.д. 17-22)

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 18.07.2019, согласно которому в помещении УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут были изготовлены ватный тампон и контрольный ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1 (т. 1 л.д. 23-27)

Заключением эксперта №6580 от 25.07.2019, согласно выводам которого представленное на исследование вещество массой 11,2 грамма является смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 126-128)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 21.07.2019, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю были представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 18.07.2019. (т. 1 л.д. 67-68)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.07.2019, согласно которому 18.07.2019 в период с 17 часов 20 минут до 19 часов 24 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности, расположенных на расстоянии около 80 метров в юго-западном направлении от дома №142 по ул.Заозерной г.Барнаула; на расстоянии около 120 метров в юго-западном направлении от дома №39 по ул.Заозерной г.Барнаула; на расстоянии около 205 метров в юго-западном направлении от дома №65 по ул.Заозерной г.Барнаула; на расстоянии около 55 метров в северном направлении от дома №33 по ул.Приобской г.Барнаула, обнаружено и изъято 4 свертка изоляционной ленты желтого цвета, предположительно с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 69)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.07.2019, согласно которому 18.07.2019 в период с 17 часов 20 минут до 19 часов 24 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности, расположенных на расстоянии около 80 метров в юго-западном направлении от дома №142 по ул.Заозерной г.Барнаула; на расстоянии около 120 метров в юго-западном направлении от дома №39 по ул.Заозерной г.Барнаула; на расстоянии около 205 метров в юго-западном направлении от дома №65 по ул.Заозерной г.Барнаула; на расстоянии около 55 метров в северном направлении от дома №33 по ул.Приобской г.Барнаула, обнаружено и изъято смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,3 грамма.(т. 1 л.д. 71)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.07.2019, согласно которому в период с 17 часов 20 минут до 19 часов 24 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 80 метров в юго-западном направлении от дома №142 по ул.Заозерной г.Барнаула, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоленты желтого света, в котором находилось наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,8 грамма. Кроме того, в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 120 метров в юго-западном направлении от дома №39 по ул.Заозерной г.Барнаула, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоленты желтого света, в котором находилось наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,8 грамма. Кроме того, в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 205 метров в юго-западном направлении от дома №65 по ул.Заозерной г.Барнаула, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоленты желтого света, в котором находилось наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,9 грамма. Кроме того, в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 55 метров в северном направлении от дома №33 по ул.Приобской г.Барнаула, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоленты желтого света, в котором находилось наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,8 грамма. (т. 1 л.д. 73-82)

Заключением эксперта №6616 от 31.07.2019, согласно выводам которого представленные на исследование вещества являются смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ по пакетам составляет пакет №1 - 1,8 гр. (участок местности, расположенный на расстоянии около 80 метров в юго-западном направлении от дома №142 по ул.Заозерной г.Барнаула), пакет №2 - 1,8 гр. (участок местности, расположенный на расстоянии около 120 метров в юго-западном направлении от дома №39 по ул.Заозерной г.Барнаула), пакет №3 - 1,9 гр. (участок местности, расположенный на расстоянии около 205 метров в юго-западном направлении от дома №65 по ул.Заозерной г.Барнаула), пакет №4 - 1,8 гр. (участок местности, расположенный на расстоянии около 55 метров в северном направлении от дома №33 по ул.Приобской г.Барнаула). (т. 1 л.д. 140-142)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.07.2019, согласно которому в ходе проведения 19.07.2019 в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 40 минут обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, предположительно являющееся наркотическим средством, приготовленное ею для дальнейшего сбыта, а также упаковочный материал и электронные весы. (т. 1 л.д. 91) 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 29.07.2019, согласно которому в ходе проведения 19.07.2019 в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 40 минут обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 732 грамма. (т. 1 л.д. 93)

Протоколом обыска от 19.07.2019, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 40 минут были изъяты: наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 732 грамма; блокнот с записями; 2 электронных весов, на поверхности которых в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 2 мотка изоленты желтого цвета; 5 мотков изоленты серого цвета; пустые полимерные пакеты с рельсовой застежкой с полосой красного и синего цвета по горловине. (т. 1 л.д. 48-59)

Заключением эксперта №6576 от 29.07.2019, согласно выводам которого представленное на исследование вещество массой 202 грамма, в упаковке 1, является смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; представленное на исследование вещество массой 530 граммов, в упаковке 2, является смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 112-114)

Заключением эксперта №6575 от 30.07.2019, согласно выводам которого на наружной боковой поверхности полимерного пакета с рельсовой застежкой (пакет №1), изъятом при обыске от 19.07.2019 по адресу: 

<

адрес>, обнаружен один след пальца руки размером 13х17мм, пригодный для идентификации личности. (т. 1 л.д. 115-116)

Заключением эксперта №6574 от 24.07.2019, согласно выводам которого на поверхности представленных на исследование весов, обнаружено в следовых количествах наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 121-123)

Заключением эксперта №8032 от 05.09.2019, согласно выводам которого след пальца руки размером 13х17мм, обнаруженный при производстве экспертизы №6575 от 30.07.2019 на наружной боковой поверхности полимерного пакета с рельсовой застежкой (пакет №1), изъятого при обыске от 19.07.2019 по адресу: 

<

адрес>, оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1 (т. 1 л.д. 157-160)

Протоколом осмотра предметов от 16.08.2019, согласно которому произведен осмотр: наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 732 грамма, изъятого в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; 2 электронных весов, на поверхности которых в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятых в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, и их первоначальной упаковки; наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,2 грамма, изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО1; ватного тампона и контрольного ватного тампона со смывами с кистей рук ФИО1, изъятых в ходе проведения сбора образцов для сравнительного исследования у ФИО1, и их первоначальной упаковки; наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,3 грамма, изъятого в ходе обследования участков местности, расположенных на расстоянии около 80 метров в юго-западном направлении от дома №142 по ул.Заозерной г.Барнаула, на расстоянии около 120 метров в юго-западном направлении от дома №39 по ул.Заозерной г.Барнаула, на расстоянии около 205 метров в юго-западном направлении от дома №65 по ул.Заозерной г.Барнаула, на расстоянии около 55 метров в северном направлении от дома №33 по ул.Приобской г.Барнаула, и их первоначальной упаковки; 2 мотков изоленты желтого цвета, 5 мотков изоленты серого цвета, пустых полимерных пакетов с рельсовой застежкой с полосой красного и синего цвета по горловине, изъятых в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 163-187)

Протоколом осмотра предметов от 09.09.2019, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона «Samsung Galaxy J1» номер модели SM-J120F/DS IMEI: 355625/08/476577/0, IMEI: 355751/08/476577/4, S/N: R58J343MPNE», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с маркировочными обозначениями 8970101543221656530 4 и флэш-картой «SP micro SD HC 16 GB». В телефоне обнаружены среди прочих, следующие приложения «Галерея», «Заметки», «Telegram», «Браузер», «VIPole», «Orbot», «NoteCam» и «Яндекс.Карты». В приложении «Галерея» обнаружены личные фотографии ФИО1 Кроме того, в альбоме «201907» обнаружены 9 графических файлов, на которых имеются географические координаты, время и описание «2ск в жёлтой изоленте прикоп». В альбоме «Screenshots» обнаружены 9 графических файлов, на которых имеются скриншоты с координатами из приложения «Яндекс.Карты». Кроме того, при осмотре графических файлов было установлено, что на графических файлах «20190718_145007», «20190718_145926», «20190718_150246», «20190718_151937» запечатлены места с координатами 53.383535, 83.789512; 53.384659, 83.79138; 53.384395, 83.793486; 53.38856, 83.783868, на которых были обнаружены «закладки» с наркотическим средством, сформированные ФИО1 18.07.2019, а в последствии изъятые сотрудниками полиции 18.07.2019 в ходе проведения обследования участков местности. В приложении «Заметки» была обнаружена заметка с сохраненной ссылкой на сайт обмена крипто валюты «bitcoin». В приложении-мессенджере «Telegram» был установлен аккаунт ФИО1 - никнейм «Честная» аккаунт «+7(983)600-33-91» имя пользователя «@Tapucf666». Имеются чаты с «Отдел кадров ZeFox24 График работы: 10:00-20:00 по мск (воскр - выходной) имя пользователя «@fox24job» и «Лисичка Сестричка» имя пользователя «@foxymoxy19» о работе. В приложении «Браузер», в закладке «История» видны сайты, которые посещала ФИО1, среди которых: «HYDRA», который является торговой площадкой для продажи наркотических средств, «Zippyshare.com» - сайт для обмена фотографиями и «privnote.com» - для обмена сообщениями. В приложении-мессенджере «VIPole» был установлен аккаунт ФИО1 - имя «alex35sj» аккаунт «alex35sj@vipole.com». Имеется чат с пользователем имя «badfox1» аккаунт «badfox1» о незаконном обороте наркотиков. Кроме того, имеются контакты - имя «Команда Ice_Team отдел кадров» аккаунт «icejobbb» и имя «Отдел кадров ZEFOX_24» аккаунт «foxjob1». Приложение «Orbot» для безопасного использования интернет-соединения, которое использует «Tor» для шифрования интернет-трафика, который скрывается в ходе пересылки через несколько компьютеров в разных частях планеты. Приложение «NoteCam» для изготовления фотографий с информацией GPS (географическими координатами) и добавления на фото комментариев. Приложение «Яндекс.Карты», позволяющее искать организации, маршруты, транспорт и офлайн-карты. (т. 1 л.д. 194-220)

Протоколом осмотра предметов от 11.09.2019, согласно которому произведен осмотр: первоначальной упаковки наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,2 грамма, изъятой 18.07.2019 в ходе проведения личного досмотра ФИО1; банковской карты «Сбербанк» *** срок действия 04/22, выпущенной на имя NATALIA CHASHINA и банковской карты «Сбербанк» *** срок действия 11/21, выпущенной на имя ANASTASIA CHASHINA; первоначальной упаковки наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 732 грамма, изъятой 19.07.2019 в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; блокнота с записями, изъятого 19.07.2019 в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в котором на первой странице имеются записи, выполненные красителем черного цвета, которые означают, что ФИО1 работала 8, 9, 10, 12, 13 и 15 июля 2019 года, а также вела подсчеты сделанных закладок и израсходованного наркотика; кроме того, в блокноте обнаружен листик зеленого цвета с записями: Alex35sj, Alex35sj@vipole.com, Xabber, Alex35@sj.ms, Телега, @Tapucf666, аккаунт гугл: alexmerfi035@gmail.com, KAfeskyopcicic7, Alexmerfi035@gmail.com, которые являются названиями аккаунтов приложениях «VIPole», «Telegram», «Google». (т. 1 л.д. 231-246)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.09.2019, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 97)

Справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» от 12.09.2019, согласно которой: 18.07.2019 с 10:00 наблюдение было организовано по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В 11:35 в указанный адрес вошла ФИО1 В 12:05 ФИО1 вышла покурить на балкон указанной квартиры. В 13:25 ФИО1 вышла из указанного адреса и пришла на остановку общественного транспорта «ул.С. ФИО3» (ул.Взлетная). Сев в подъехавший автобус 47-го маршрута, наблюдаемая доехала до ул.Фурманова, где пересела в автобус №75. В 14:15 доехав до остановки общественного транспорта «Клуб Стройгаз» (ул.Кулагина), ФИО1 вышла из автобуса. В 14:25 пройдя по ул.Маяковского, ФИО1 стала осматривать находящихся рядом граждан и автотранспорт (находилась в настороженном состоянии). После чего вышла на Приобский проезд и направилась через лесополосу в сторону ул.Заозёрной. В 14:47 было установлено, что ФИО1 пройдя около 50 метров по лесополосе в северном направлении от дома по адресу ул.Приобская, 33 сделала фотографию участка местности. Далее, пройдя еще около 5 метров в северном направлении в 14:50 ФИО1 закопала в листве у основания ствола дерева сверток желтой изоленты. После чего, сфотографировала место закладки на свой сотовый телефон. Были установлены географические координаты указанного участка местности 53.383535 83.789512. (За указанным тайником-закладкой было организовано непрерывное наблюдение, в последующем 18.07.2019 сотрудниками полиции было произведено изъятие тайника-закладки). Далее ФИО1 проследовала по лесополосе в сторону ул.Заозёрной периодически останавливаясь и фотографируя участки местности. В 14:59 ФИО1 в лесополосе закопала в листве у основания ствола дерева сверток желтой изоленты. После чего сфотографировала место закладки на свой сотовый телефон. Были установлены географические координаты указанного участка местности 53.384659 83.79138. (За указанным тайником-закладкой было организовано непрерывное наблюдение, в последующем 18.07.2019 сотрудниками полиции было произведено изъятие тайника-закладки). Далее ФИО1 проследовала по лесополосе в сторону ул.Заозёрной. В 15:02 ФИО1 в лесополосе закопала в листве у основания ствола дерева сверток желтой изоленты. После чего сфотографировала место закладки на свой сотовый телефон. Были установлены географические координаты указанного участка местности 53.384395 83.793486. (За указанным тайником-закладкой было организовано непрерывное наблюдение, в последующем 18.07.2019 сотрудниками полиции было произведено изъятие тайника-закладки). Далее ФИО1 проследовала по ул. Заозёрной. В 15:19 ФИО1 у основания столба, расположенного на обочине ул.Заозёрной, закопала сверток желтой изоленты. После чего сфотографировала место закладки на свой сотовый телефон. Были установлены географические координаты указанного участка местности 53.38856 83.783868. (За указанным тайником-закладкой было организовано непрерывное наблюдение, в последующем 18.07.2019 сотрудниками полиции было произведено изъятие тайника-закладки). В 15:30 ФИО1 пришла на остановку общественного транспорта «Кораблики» (ул. Остров Кораблик), где была задержана сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. 98-99)

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана. 

Суд берет за основу показания подсудимой ФИО1 в ходе предварительного расследования, которые согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, показаниями свидетелей г, з, ш, п, т, п1, м, протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз и другими.

Показания подсудимой ФИО1 в ходе предварительного расследования являются допустимыми доказательствами, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе, ФИО1 была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них, была допрошена в присутствии защитника, который являлся гарантом соблюдения ее прав. ФИО1 было разъяснено право не свидетельствовать против себя. Какие-либо заявления, замечания в ходе допроса от участников следственных действий не поступали. 

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей по делу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Иные доказательства, в частности протоколы следственных действий, так же получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Производные от вышеприведенных доказательств - заключения судебных экспертиз, суд так же признает допустимыми и достоверными. 

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Об умысле подсудимой на сбыт наркотических средств, помимо ее показаний, объективно свидетельствует количество изъятого наркотика, его фасовка и переписка в сотовом телефоне подсудимой.

Квалифицируя действия подсудимой как неоконченные преступления, суд исходит из того, что преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из гражданского оборота. 

Квалифицирующие признаки совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и группой лиц по предварительному сговору подтверждаются показаниями подсудимой, протоколом осмотра ее сотового телефона, согласно которому в нем содержится переписка ФИО1 в мессенджерах «Telegram» и «VIPole» с неустановленными лицами о распространении наркотических средств, а также другими материалами уголовного дела.

Квалифицирующий признак совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере подтверждается заключениями экспертов о массе изъятых у подсудимой наркотических средств.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №05-03 2955/1 от 22.08.2019, ФИО1 хроническим психическим расстройством и слабоумием во время совершения правонарушения не страдала и в настоящее время не страдает. Во время совершения инкриминируемого ей деяния у нее не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Она во время совершения инкриминируемого ей деяния могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, в связи с отсутствием психического расстройства. Признаков наркомании у ФИО1 при настоящем исследовании не выявлено. (т. 1 л.д. 153-155)

Поведение подсудимой ФИО1 в ходе судебного разбирательства не вызывает у суда сомнений в ее психическом здоровье, оно адекватно судебно-следственной ситуации, носит целенаправленный и последовательный характер, подсудимая понимает характер предъявленного ей обвинения, логически отвечает на поставленные вопросы, активно защищает свои интересы, а потому суд признает ФИО1 вменяемой, способной нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие ее наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает вид и размер наркотических средств, а также исходит из того, что деяние не доведено до конца по независящим от виновной обстоятельствам.

Кроме того, при назначении наказания подсудимой суд, в соответствии с положениями ст.67 УК РФ, учитывает характер и степень ее фактического участия в совершении преступления, а также значение этого участия для достижения целей преступления.

При назначении наказания, суд учитывает, что ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, занимается общественно-полезным трудом, хотя и неофициально, по месту регистрации УУП ОМВД России по Тальменскому району и администрацией Новотроицкого сельсовета, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, по месту жительства соседями и по месту обучения дочери ФИО4 характеризуется исключительно с положительной стороны, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, к уголовной ответственности привлекается впервые.

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы №968 от 13.08.2019, ФИО1 не страдает наркоманией. (т. 1 л.д. 149-150)

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает полное признание подсудимой своей вины, ее искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения признательного характера по обстоятельствам совершенного преступления до возбуждения уголовного дела, в последовательных признательных показаниях на протяжении всего предварительного следствия и судебного разбирательства, в том числе, добровольном участии в проверке показаний на месте по обстоятельствам его совершения, наличие малолетнего ребенка, а также наличие на иждивении совершеннолетней дочери и совершеннолетнего бывшего опекаемого лица, получающих образование по очной форме обучения, а также неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, оказание им помощи.

Оснований для признания каких-либо иных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, в том числе имеющегося в материалах дела объяснения ФИО4 в качестве явки с повинной, как самостоятельного смягчающего наказание обстоятельства, о чем ходатайствовала сторона защиты, суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Принимая во внимание вышеперечисленные обстоятельства, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности виновной, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно только путем изоляции от общества и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку полагает, что лишь в таком случае могут быть достигнуты цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений. При этом, суд исходит из того, что предусмотренное санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы является безальтернативным. 

Учитывая материальное положение ФИО1, а также условия жизни ее семьи, дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд полагает возможным не применять. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также ст.73 УК РФ суд не усматривает.

При определении срока наказания подсудимой, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, а также учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, устанавливающие правила назначения наказания за неоконченное преступление.

Учитывая, что ФИО1 совершила особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, имеющее повышенную общественную опасность, фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой и ее роль при совершении преступления, суд приходит к выводу о невозможности применения в отношении нее положений ч.1 ст.82 УК РФ и предоставления ей отсрочки отбывания наказания до достижения дочерью ч, ДД.ММ.ГГГГ г.р., возраста 14 лет.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть в срок лишения свободы подсудимой время ее содержания под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства со дня ее фактического задержания, то есть с 18.07.2019 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ и приходит к следующему. Наркотические средства следует хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство уголовным делам; предметы со следами таковых, как предметы, запрещенные к обращению, а также банковские карты, сим-карту, блокнот, изоляционная лента и упаковочный материал подлежат уничтожению. В соответствии со ст.104 УК РФ - конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, в том числе, орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. Поскольку электронные весы и мобильный телефон с флэш-картой использовались подсудимой при совершении особо тяжкого преступления, суд находит правильным обратить их в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания ее под стражей с 18.07.2019 до дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу (т. 1 л.д. 188-190, 191, 192, 193, 221, 247-248, 249, 250), а именно:

- наркотические средства - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 732 грамма, 11,2 грамма, 7,3 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>, - хранить в камере хранения до принятия решения по выделенным в отдельное производство уголовным делам;

- контрольный ватный тампон и ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, их первоначальную упаковку; первоначальную упаковку наркотического средства массой 7,3 грамма, первоначальную упаковку наркотического средства массой 11,2 грамма; первоначальную упаковку наркотического средства массой 732 грамма; 2 мотка изоленты желтого цвета; 5 мотков изоленты серого цвета; пустые полимерные пакеты с рельсовой застежкой с полосой красного и синего цвета по горловине, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>; банковскую карту «Сбербанк» *** срок действия 04/22, выпущенную на имя NATALIA CHASHINA; банковскую карту «Сбербанк» *** срок действия 11/21, выпущенную на имя ANASTASIA CHASHINA; сим-карту оператора сотовой связи «МТС» с маркировочными обозначениями 8*** 4; блокнот с записями, хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy J1» номер модели SM-J120F/DS IMEI: 355625/08/476577/0, IMEI: 355751/08/476577/4, S/N: R58J343MPNE»; флэш-карту «SP micro SD HC 16 GB», хранящиеся при материалах уголовного дела; 2 электронных весов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>, - конфисковать, то есть обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В течение 10 суток момента вручения копии приговора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии, а также об обеспечении участия защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции также может быть заявлено осужденной в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих ее интересы.

Председательствующий: Н.М. Некрасова

Подлинник приговора находится в Приговор не вступил в законную силу

материалах уголовного дела № 1-640/2019 «22» ноября 2019 года

Индустриального районного суда г.Барнаула Секретарь с/з ____________ Л.В. Кочарян